

Forslag til: Inatsisartutlov om arbejdsgiverens pligt til at underrette lønmodtageren om vilkårene for ansættelsesforholdet (ansættelsesbevisloven)

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender)

1. behandling

Nærværende forslag til inasisartutlov om ansættelsesbeviser har til formål at sikre lønmodtagerens ret til oplysninger og dokumentation for ansættelsen og for de væsentligste forhold i ansættelsen.

Inatsisartutloven vil medføre en pligt for næsten alle lønmodtageres arbejdsgivere til skriftligt at give lønmodtageren oplysninger om de væsentligste forhold i ansættelsen.

Herunder foreslås det, at der fremover skal gives lønmodtagerens oplysninger om blandt andet:

Arbejdsgiverens og lønmodtagerens navne og adresser, angivelse af hvor arbejdet sædvanligvis skal udføres, ansættelsesforholdets begyndelsestidspunkt, den normale arbejdstid, lønvilkår, lønmodtagerens rettigheder med hensyn til betalt ferie, opsigelsesvarsel, udstationering med videre.

Inatsisartutloven vil gælde for lønmodtagere, uafhængigt af om de er offentligt ansat eller er privat ansat.

Inatsisartutloven vil ikke direkte have nogen indvirkning på ansættelsesaftalen og vil dermed i princippet ikke have nogen indflydelse på ansættelsesforholdene. Inatsisartutloven vil dog skabe en øget oplysning af vilkårene i ansættelsen og derved blotlægge ”skjulte” uoverensstemmelser, som først ville blive opdaget ved en tvist imellem parterne.

Der er i forslaget indsat overgangsbestemmelser, for at sikre, at arbejdsgivere får tid til at udarbejde ansættelsesbeviserne til allerede ansatte lønmodtagere.

Der har i en længere årrække været udtrykt et politisk ønske om, at der i Grønland blev indført en ansættelsesbevislov. Det indledende lovarbejde har før været til debat og behandling i Landstinget og siden i Inatsisartut. En inatsisartutlov er endnu ikke blevet vedtaget på området, selvom der tydeligvis er et behov for regulering.

Det er derfor med glæde, at nærværende forslag kan fremsættes på denne samling.

Med disse ord overlader Naalakkersuisut forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.